
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.770  5Sexta-feira, 05 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA Nº 0326/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/378534;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de CASTANHAL/PA, no dia 03/04/2024.

Servidora Objetivo
KARLA LESSA BENGTSON, matrícula funcional nº 5560918/1, 

ocupante do cargo de Coordenador do Núcleo, lotada na 
Assessoria Técnica.

Assessorar agenda do Governo, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ ( meia) diária no 
valor unitário de R$ 308,84, totalizando a importância a ser paga de R$ 
154,42 a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de abril de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 0327/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/376900;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de BREVES/PA, no dia 04/04/2024.

Servidora Objetivo
KARLA LESSA BENGTSON, matrícula funcional nº 5560918/1, 

ocupante do cargo de Coordenador do Núcleo, lotada na 
Assessoria Técnica.

Assessorar agenda do Governo, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ ( meia) diária no 
valor unitário de R$ 308,84, totalizando a importância a ser paga de R$ 
154,42 a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de abril de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 0328/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2113979;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para as cidades de 
BRASÍLIA/DF e RIO BRANCO/AC, no período de 09 a 12/04/2024.

Servidor Objetivo

JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO, matrícula funcional nº5190800/3, 
ocupante do cargo de Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC.

Participar do evento “mobilização municipa-
lista” da Conferência Nacional de Municípios, 

nas referidas cidades.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (meia) diárias 
no valor unitário de R$ 658,88, totalizando a importância a ser paga de R$ 
2.306,08 ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de abril de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1058481

PORTARIA Nº 626/2024-CCG, DE 4 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/2114795,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Su-
deste do Pará, a viajar no trecho Marabá/Belém/Marabá, no período de 
8 a 11 de abril de 2024, a fim de cumprir agenda institucional, conceder, 
para tanto, 3,½ (três e meia) diárias, e tratando-se de viagem no território 

estadual, não há imposição legal para responderem pelo expediente do 
órgão, na ausência do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 627/2024-CCG, DE 4 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/385173,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR, Chefe da Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a viajar para Belo Horizonte/MG, nos 
dias 26 e 27 de março de 2024, a fim de participar do “1º Seminário Na-
cional de Segurança e Inteligência Governamental”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 628/2024-CCG, DE 4 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/382520,
R E S O L V E:
I. exonerar JOÃO BATISTA PINHEIRO do cargo em comissão de Coorde-
nador de Campo, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 3 de abril de 2024. 
II. nomear LUCIANA LOPES DA SILVA OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Campo, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 3 de abril 
de 2024.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 629/2024-CCG, DE 4 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/382520,
R E S O L V E:
I. exonerar FRANCILENE NAZARÉ BARROS DE SOUZA do cargo em co-
missão de Gerente Técnico-Pedagógico de Ensino Superior, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Segurança Pública e Defesa So-
cial, a contar de 3 de abril de 2024.
II. nomear JOÃO BATISTA PINHEIRO para exercer o cargo em comissão de 
Gerente Técnico-Pedagógico de Ensino Superior, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, a contar 
de 3 de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 630/2024-CCG, DE 4 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/385090,
R E S O L V E:
exonerar ITAMAR ROGERIO PEREIRA GAUDÊNCIO do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, a contar de 4 de abril de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 631/2024-CCG, DE 4 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/385090,
R E S O L V E:
I. exonerar EUVALDO BEZERRA RAPOZO JUNIOR do cargo em comissão de 
Assessor de Segurança Especial, código GEP-DAS-012.5, com lotação na 
Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 4 de abril de 2024.
II. nomear ITAMAR ROGERIO PEREIRA GAUDÊNCIO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Segurança Especial, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 4 de 
abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


